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Coronavirus-pandemien, som omslynger verden i disse dage, afslører og accelererer kun en 
udvikling, der har været undervejs i mange år. Med hensyn til sundhed, handel, menneskeret-
tigheder og miljø har verdens regeringer tilsyneladende mistet troen på værdien af at arbejde 
sammen. Ikke siden 1930erne har verden i denne grad manglet selv de mest grundlæggende 
former for samarbejde. Den liberale verdensorden er ved at kollapse, fordi dens førende støt-
ter, ikke mindst USA, har opgivet den. Præsident Donald Trump underminerer aktivt 75 års 
amerikansk lederskab. USA er på kurs mod en langvarig kamp om dominans med Kina, 
Rusland og andre rivaliserende magter. Tankegangen er, at denne opsplittede verden ikke vil 
efterlade ret meget plads til multilateralisme og samarbejde. I stedet vil verden blive præget af 
”anarkiets problemer”: Hegemoniske magtkampe, magt-transitioner, konkurrence om sikker-
hed, indflydelsessfærer og reaktionær nationalisme.
Men denne fremtid er ikke uundgåelig, og den er helt sikkert ikke ønskelig. USA er måske 
ikke længere verdens eneste supermagt, men USA’s indflydelse har aldrig været baseret ude-
lukkende på magt. Indflydelsen afhænger også af evnen til at tilbyde andre et sæt af ideer og 
gensidigt fordelagtige institutioner. Hvis amerikanerne opgiver denne rolle for tidligt, vil USA 
blive mindre og svagere. En tilbagevenden til stormagts-rivalisering vil ødelægge, hvad der 
er tilbage af de internationale institutioner, som regeringer bruger til at løse fælles problemer. 
Verden vil blive mindre venligt stemt overfor vestlige værdier som åbenhed, menneskerettig-
heder og demokrati.
På kort sigt vil den nye corona-virus accelerere den internationale ordens sammenbrud, men 
pandemien giver også USA mulighed for at vælge en anden kurs: En sidste chance for at sætte 
sig i spidsen for en liberal verdensorden, som er åben, multilateral og forankret i en koalition 
af liberale demokratier.
Rivaliseringen mellem USA og Kina vil optage verden i årtier fremover, og ”anarkiets proble-
mer” kan ikke bare ønskes væk. Men for USA og dets partnere er ”modernitetens problemer” 
en langt større udfordring: Klimaforandringer, pandemier, finanskriser, fejlslagne stater og 
spredning af atomvåben er større trusler end stormagtsrivalisering. Coronavirus er ansigtet på 
disse transnationale farer: Den respekterer ikke grænser, og man kan ikke gemme sig fra den 
eller besejre den i en krig. På godt og ondt er USA og resten af verden i samme båd.
Det er op til USA at føre an i det liberale projekt: At bygge internationale institutioner og 
normer for at beskytte samfund fra sig selv, fra hinanden og fra modernitetens voldsomme 
storme.




